университет
- «9Т5 •яз

S gS lpS iE r

09.03.2016 №301/п

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ
ОТКРЫТОЙ ПРЕДМЕТНОЙ ОЛИМПИАДЫ
ШКОЛЬНИКОВ АлтГУ

В соответствии с планом работы по рекрутингу абитуриентов ФГБОУ ВПО
«Алтайский государственный университет» на 2015-2016 учебный год, для организации и
проведения Открытой предметной олимпиады школьников Алтайского государственного
университета в 2015-2016 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в 2015-2016 учебном году Открытую предметную олимпиаду
школьников Алтайского государственного университета (далее -  Олимпиада) в
соответствии с перечнем предметных олимпиад, входящих состав Олимпиады.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Олимпиаде.
3. Утвердить оргкомитет Олимпиады в следующем составе:

Председатель оргкомитета - Аничкин Е.С., д.и.н., первый проректор по учебной работе.
Заместитель председателя - Гончарова Е.Н., начальник управления по работе с
абитуриентами и содействия трудоустройству выпускников, к.п.н.
Члены оргкомитета:
- Поляков В.В., декан физико-технического факультета, д.ф-м.н.;
- Базарнова Н.Г., декан химического факультета, д.х.н.;
- Силантьева М.М., декан биологического факультета, д.б.н.;
- Петрова А.Г., декан математического факультета, д.ф-м.ф.;
- Барышников Г.Я., декан географического факультета, д.г.н.;
- Демчик Е.В., декан исторического факультета, д.и.н.;
- Мансков С.А., декан факультета массовых коммуникаций, филологии и политологии,
к.ф.н.;
- Колесникова О.Н., декан факультета социологии, к.с.н.;
- Нехвядович Л.И., декан факультета искусств, д.и.н.;
- Шваков Е.Е., директор МИЭМИС, д.э.н.;
- Карлова Наталья Владимировна, декан юридического факультета, к.ю.н.;
- Назаров И.И., ответственный секретарь приемной комиссии, к.и.н.

4. Ответственность за организацию и проведение Олимпиады возложить на
УРАиСТВ (Гончарова Е.Н.), предметных олимпиад на руководителей учебных
подразделений.

И.о. ректора Е.С. Аничкин

Начальник УПО В.В. Назаров

>3.2016 №301/п

Е.С. Аничкин

об Открытой предметной олимпиаде школьников

Алтайского государственного университета (АлтГУ)

на 2015/16 учебный год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Открытая предметная олимпиада школьников АлтГУ (далее - Олимпиада)

имеет своей целью широкое информирование учащейся молодежи о направлениях

подготовки и возможностях обучения в АлтГУ, а также выявление и привлечение в

университет наиболее подготовленной молодежи, проявляющей интерес к науке и

обладающей требуемыми для успешного обучения в университете знаниями.

1.2. В олимпиаде могут принимать участие обучающихся общеобразовательных

организаций (1-11 классы) и профессиональных образовательных организаций

выпускного курса, в том числе иностранные граждане. Олимпиада является составной

частью процесса подготовки абитуриентов к поступлению в АлтГУ: этапом проверки

уровня знаний абитуриентов, а также его соответствия требованиям поступления и

успешного освоения программы высшего образования.

1.3. Олимпиада включает в себя следующие предметные олимпиады по

предметам (в пределах образовательных программ среднего общего образования) и

творческим испытаниям:

Предметные
олимпиады

Предмет /
Творческое
испытание

Профильные направления
подготовки/специальности

Сроки
проведения

Социология Обществознание социология,
социальная работа,
организация работы с
молодежью,
конфликтология

27.03.16

Политология обществознание политология 03.04.16
Обществознание,
право

обществознание юриспруденция до 15.03.16

Физика Физика физика,
радиофизика,
информационная
безопасность,
информатика и
вычислительная техника

до 15.05.16

Химия Химия фундаментальная и
прикладная химия,

до 24.04.16

химия,
техносферная безопасность

«Я русский бы
выучил»

Русский язык филология 27.03.16

«Живое слово» Литература
/Творческое
испытание

филология 27.03.16

«Ирландия» Английский язык лингвистика 15.03.16
Биология Биология биология до 26.03.16
Информатика Информатика фундаментальные

информатики и
информационные технологии,
прикладная математика и
информатика

27.03.16

Математика Математика фундаментальные
информатики и
информационные технологии,
прикладная математика и
информатика,
математика и компьютерные
науки,
прикладная информатика

10.04.16

Рисунок, живопись
и декоративная
композиция

Творческое
испытание

декоративно-прикладное
обучение,
искусство костюма и
текстиля

16.05.16
17.05.16

Вокруг света География география
экология и
природопользование
сервис
туризм
гостиничное дело

25.04.16

«О Canada!/0,
Канада!»

Английский язык лингвистика до 15.03.16

Исторический
марафон

История история,
международные отношения,
зарубежное регионоведение,
документоведение и
архивоведение

12.03.16

Финансовая
грамотность

Обществознание менеджмент,
экономическая безопасность,
бизнес-информатика,
государственное и
муниципальное управление,
торговое дело

16.04.16

1.4. Олимпиада не входит в перечень олимпиад школьников, утверждаемый

Минобрнауки РФ, и не предоставляет иных особых прав при поступлении в вузы РФ,

кроме указанных в п. 3.3. настоящего Положения.

1.5. Для организации и проведения олимпиады приказом ректора создается

оргкомитет Олимпиады. Оргкомитет Олимпиады имеет своей целью решение всех

вопросов, связанных с организацией и проведением Олимпиады. Для разработки

олимпиадных заданий создаются предметные комиссии. Председатель оргкомитета

утверждает составы жюри предметных олимпиад. Жюри проводит оценку работ

участников предметных олимпиад. Председатель жюри утверждает состав предметных

комиссий.

В состав Оргкомитета входят:

• председатель Оргкомитета - первый проректор по учебной работе;

заместители председателя Оргкомитета - начальник управления по работе с

абитуриентами и содействия трудоустройству выпускников (УРАиСТВ), ответственный

секретарь приемной комиссии;

члены -  руководители учебных подразделений университета;

секретарь Оргкомитета - сотрудник УРАиСТВ.

В состав жюри входят:

председатель жюри -  руководитель учебного подразделения;

• заместители председателя жюри - зам. руководителя учебного

подразделения;

члены жюри - преподаватели университета;

• секретарь жюри -  сотрудник учебного подразделения.

В состав предметных комиссий входят сотрудники учебных подразделений, в том

числе члены жюри.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ

2.1. Олимпиадные задания готовят предметные комиссии. Члены жюри

проверяют работы участников предметных олимпиад, оценивают их, подводят

предварительные итоги предметных олимпиад и выносят их на заседание жюри, которое

определяет победителей Олимпиады.

2.2. Методика оценки олимпиадных работ и порядок проведения определяется

для каждой предметной олимпиады отдельно, соответствующие регламентирующие

документы утверждаются председателем оргкомитета Олимпиады. Апелляции по

олимпиадным работам не принимаются.

2.3. Предметные олимпиады для иногородних участников, в том числе граждан

ближнего зарубежья, проводятся на площадях учебных заведений/организаций, с

которыми АлтГУ имеет договоры о сотрудничестве.

2.4. Предметные олимпиады проводятся в срок до 31.05.2016.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ОЛИМПИАДЫ ПРИ

ПОСТУПЛЕНИИ В АлтГУ

3.1. Победители определяются по каждой предметной олимпиаде, число

победителей не может превышать 30% от числа участников. Из числа участников

11 классников определяется Абсолютный победитель предметной олимпиады - участник,

набравший наибольшее число баллов. Сводный список победителей Олимпиады

утверждается председателем Оргкомитета.

3.2. Победители Олимпиады награждаются дипломами с указанием предмета, по

которому проводилась олимпиада и рекомендацией поступления в АлтГУ в год

проведения олимпиады. Участникам Олимпиады, не попавшим в число победителей, но

показавшим особые знания на предметных олимпиадах, вручаются сертификаты

участников. Для победителей олимпиады могут быть установлены другие виды

поощрения и ценные призы.

3.3. Участники олимпиады, награжденные дипломами, при подаче документов

для поступления в АлтГУ получают право на дополнительные баллы, которые

суммируются с результатами ЕГЭ или результатами вступительных испытаний вуза.

Дополнительные баллы предоставляются в соответствии с действующими

правилами приема в АлтГУ на 2016/17 учебный год и порядком учета индивидуальных

достижений поступающих в АлтГУ:

участникам олимпиады, награжденным дипломами - 3 балла.

3.4. Дополнительные баллы, указанные в п. 3.3, набранные на различных

предметных олимпиадах, не суммируются.

3.5. Для студентов 1 курса 2016-2017 учебного года, из числа абсолютных

победителей предметных олимпиад устанавливается повышенная стипендия, размеры

которой определяются соответствующими регламентирующими документами.

3.6. Награждение победителей олимпиады организуется и проводится по каждой

олимпиаде. Сведения о победителях размещаются на официальном сайте университета.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОЛИМПИАДЫ

4.1. Финансирование олимпиады осуществляется из доходов от приносящей

доход деятельности и привлеченных средств.

4.2. Любое взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.